15 τῶν ἀπὸ bis repetitur M de quo nihil apud Pr || ἀποκτεινόντων  
 edd. : ἀποκτενόντων M ἀποκτινύντων ex l. 13 Winter || 16 ante λόγος  
 add. <ὁ> V Pr del. Cor || 26 <τὰ> Koe Cor

b. Cf. Lc 12, 4 ; Matth. 10, 28 c. Cf. Matth. 10, 28 ; Lc 12, 5  
 d. Cf. II Thess. 2, 8 ; Is. 11, 4 e. Cf. II Thess. 2, 4 ; Dan. 11, 36  
 f. Cf. Jn 1, 1 g. Jn 1, 14

même ils tuent le corps du Verbe, il est clair qu'après cela ils ne peuvent rien faire de plus. **82.** C'est pourquoi il ne nous faut pas craindre ceux qui tuent le corps et qui, après cela, ne peuvent rien faire de plus<sup>b</sup>, ni craindre ceux qui tuent le corps du Verbe sans pouvoir tuer son âme. **83.** Mais si un verbe est tel que son corps et son âme peuvent périr, parce qu'ils méritent la perte, il faut craindre le Dieu Verbe qui peut faire périr et anéantir l'âme et le corps, soit dans la géhenne<sup>c</sup>, soit comme il le veut : le Seigneur Jésus détruira, en effet, du souffle de sa bouche et exterminera par la manifestation de sa venue<sup>d</sup> le verbe ennemi qui s'élève contre tout ce qui est appelé Dieu ou reçoit un culte<sup>e</sup>.

**84.** Ces gens, à qui s'adresse le Verbe, cherchent bien à tuer un homme qui a dit la vérité qu'il a entendue et reçue de Dieu. **85.** Cependant, même si nous donnons une interprétation plus simple de ce passage, le Sauveur a clairement enseigné que ce que les Juifs cherchaient à détruire, ce n'était pas Dieu, mais un homme, qui fut aussi détruit ; en effet, il n'est pas permis de dire que Dieu meurt : c'est pourquoi le Verbe, qui était dans le principe auprès de Dieu et qui était aussi le Verbe Dieu<sup>f</sup>, n'est pas mort. Puisqu'il est écrit que « le Verbe s'est fait chair<sup>g</sup> », tu chercheras encore si le Verbe fait chair s'est aussi fait homme parce qu'il s'est fait chair, ou s'il ne s'est pas fait homme<sup>1</sup>. **86.** En effet, s'il s'est fait homme, on a pu chercher à le détruire ; mais s'il ne s'est pas fait homme, c'est sans avoir été détruit que le Verbe fait chair a été rétabli et que chacun est rétabli dans ce qu'il était avant qu'il se fasse chair<sup>2</sup>.

1. Voir, à ce sujet, notre article « Qui est Jésus-Christ ? La réponse d'Origène », p. 248-251 et J. L. PAPAGNO, « Flp 2, 6-11 en la cristologia y la soteriologia de Orígenes », *Burgense* 17, 1976, p. 401, note 40.

2. Si le Verbe a déposé son corps terrestre, l'âme humaine qui lui est unie depuis la préexistence (*In Jo*, XX, XIX, 162 et note *ad loc.*) ne fait désormais plus qu'un avec lui (*C. Celse* VI, 47). C'est pourquoi Jésus lui-même appelle ceux qui sont chair, pour les rendre conformes